

Perfumes Dana do Brasil S.A.

CNPJ nº 61.105.722/0001-03

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Valores expressos em Reais)

Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V. Sas. as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Permanecemos à disposição, para quaisquer esclarecimentos adicionais.

São Paulo, 16 de Maio de 2023

A Diretoria

Balanço Patrimonial					Balanço Patrimonial				
Notas	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo/Circulante	73.652.513,57	46.086.774,75	73.655.710,85	45.789.407,46	48.988.196,40	33.003.616,26	49.359.127,15	33.055.254,63	
Caixa e Equivalentes de Caixa	410.621,21	1.755.237,01	412.710,82	1.756.842,80	27.258.161,20	21.778.975,21	27.258.161,20	21.778.975,21	
Contas a Receber de Clientes	35.367.298,71	22.665.032,24	35.367.298,71	22.665.032,24	1.605.661,16	2.334.431,84	1.605.661,16	2.334.431,84	
Estoques	27.885.023,94	13.884.244,00	27.885.023,94	13.884.244,00	1.779.816,29	549.066,56	1.779.816,29	549.066,56	
Adiantamentos a Fornecedores	1.041.507,67	228.738,51	1.041.507,67	228.738,51	491.587,97	343.155,51	491.587,97	343.155,51	
Impostos a Recuperar	8.455.292,69	7.121.233,93	8.456.400,36	7.122.341,60	1.098.875,59	3.615.337,74	1.469.806,34	3.666.976,01	
Despesas Exercício Seguinte	326.703,37	80.439,95	326.703,37	80.439,95	—	382.649,44	—	382.649,44	
Outros Créditos	166.065,98	351.849,11	166.065,98	51.768,36	16.754.094,19	3.999.999,96	16.754.094,19	3.999.999,96	
Não Circulante	8.262.440,33	8.594.456,51	8.627.200,02	8.943.462,17	440.731,44	6.537.550,04	437.757,66	6.537.550,04	
Realizável a Longo Prazo	420.890,32	351.098,43	420.890,32	351.098,43	290.270,01	1.788.294,24	290.270,01	1.788.294,24	
Investimento	—	95.841,07	—	—	147.487,65	82.589,08	147.487,65	82.589,08	
Imobilizado	1.358.187,13	1.626.636,95	1.722.946,82	2.071.483,68	—	—	—	—	
Intangível	6.483.362,88	6.520.880,06	6.483.362,88	6.520.880,06	—	4.666.666,72	—	4.666.666,72	
Total do Ativo	81.914.953,90	54.681.231,26	82.282.910,87	54.732.869,63	49.428.927,84	39.541.166,30	50.196.884,81	40.592.804,67	
Demonstração do Resultado					Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
Operações Continuadas	179.750.545,94	115.009.596,44	179.740.249,49	115.525.525,99	Capital Social	Reserva Subvenção	Lucros/(prejuízos) Acumulados	Total	
Receita Líquida	179.750.545,94	115.009.596,44	179.740.249,49	115.525.525,99	43.877.552,18	—	(34.748.961,12)	9.128.591,06	
(-) Custos	(108.018.370,26)	(68.900.358,09)	(108.018.370,26)	(68.900.358,09)	—	—	(26.197,25)	(26.197,25)	
Custos das mercadorias e dos produtos vendidos	71.732.175,68	46.109.238,35	71.721.879,23	46.625.167,90	43.877.552,18	—	(34.775.158,37)	9.102.393,81	
Receitas (despesas) operacionais	(14.727.121,64)	(9.609.474,65)	(14.727.121,64)	(9.609.474,65)	—	—	(34.775.158,37)	9.102.393,81	
(-) Salários e Encargos	(15.355.912,98)	(8.941.503,30)	(15.355.912,98)	(8.941.503,30)	—	—	(34.775.158,37)	9.102.393,81	
(-) Bonificação de Vendas	(49.698,25)	(107.914,32)	(49.698,25)	(107.914,32)	—	—	6.037.671,15	6.037.671,15	
(-) Conservação	(11.913.254,06)	(8.098.264,79)	(11.932.895,36)	(8.186.212,88)	43.877.552,18	—	(28.737.487,22)	15.140.064,96	
(-) Utilidades e Serviços	(784.371,98)	(241.512,47)	(784.371,98)	(241.512,47)	—	—	17.345.961,10	17.345.961,10	
(-) Propaganda e Publicidade	(10.296.233,22)	(6.752.569,88)	(10.296.233,22)	(6.761.820,32)	—	6.320.228,39	(6.320.228,39)	—	
(-) Fretes e Carretos	(507.443,50)	(570.806,75)	(587.530,54)	(650.069,87)	—	—	6.320.228,39	—	
(-) Depreciação/Amortização	(4.355.737,86)	(2.018.078,26)	(4.391.047,98)	(2.740.193,44)	—	—	(11.391.526,12)	32.486.026,06	
(-) Despesas Gerais	(93.550,50)	—	(93.550,50)	—	43.877.552,18	43.877.552,18	43.877.552,18	43.877.552,18	
(-) PECLD	(64.898,57)	(70.254,62)	(199.268,81)	(70.254,62)	(11.391.526,12)	(11.391.526,12)	(11.391.526,12)	(11.391.526,12)	
(-) Provisões Contingenciais	(98.814,85)	(387.052,98)	—	—	—	—	—	—	
(-) Equivalência Patrimonial	9.608.495,02	567.785,08	9.794.503,63	567.785,08	—	—	—	—	
(+) Outras receitas	23.093.633,29	9.879.591,41	23.098.751,60	9.883.997,11	—	—	—	—	
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro	23.093.633,29	9.879.591,41	23.098.751,60	9.883.997,11	—	—	—	—	
(-) Despesas Financeiras	(2.493.174,24)	(1.754.927,49)	(2.498.292,55)	(1.759.333,19)	—	—	—	—	
(+) Receitas Financeiras	675.588,67	599.273,04	675.588,67	599.273,04	—	—	—	—	
Lucro / (prejuízo) antes do IR e CS	21.276.047,72	8.723.936,96	21.276.047,72	8.723.936,96	—	—	—	—	
(-) IR e CS	(3.930.086,62)	(2.686.265,81)	(3.930.086,62)	(2.686.265,81)	—	—	—	—	
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	17.345.961,10	6.037.671,15	17.345.961,10	6.037.671,15	—	—	—	—	
Quantidade de Ações	46.055.923	46.055.923	46.055.923	46.055.923	—	—	—	—	
Lucro/(prejuízo) Líquido por Ação	0,38	0,13	0,38	0,13	—	—	—	—	
Demonstração do Resultado Abrangente					Demonstração dos Fluxos de Caixa				
Lucro (prejuízo) líquido	17.345.961,10	6.037.671,15	17.345.961,10	6.037.671,15	2022	2021	2022	2021	
Total do Resultado Abrangente	17.345.961,10	6.037.671,15	17.345.961,10	6.037.671,15	17.345.961,10	6.037.671,15	17.345.961,10	6.037.671,15	

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto Operacional: A Perfumes Dana do Brasil S/A, é uma sociedade por ações com sede em São Paulo, estado de São Paulo - Brasil, que tem por objeto social: (i) o comércio, a importação, a exportação, a distribuição e a industrialização de perfumes e saneantes, bem como de outros artigos de tocador, de higiene pessoal, de cosméticos e de produtos semelhantes, (ii) o comércio, a importação, a exportação, a distribuição e a industrialização de produtos para lavanderia, de produtos e de instrumentos de limpeza, de saneantes, de sabões comuns e de sabões não perfumados, (iii) o exercício de atividades conexas, desde que independam de autorização governamental específica, e (iv) a participação em outras sociedades, na qualidade de quotista ou acionista. O prazo de duração da Companhia é indeterminado e por deliberação da Diretoria, poderão ser instaladas, transferidas ou extintas filiais, sucursais, escritórios, agências ou representações em qualquer ponto do território nacional ou no exterior, inclusive com parcela do capital social destacado.

2. Base de apresentação das Demonstrações Financeiras: 2.1 Apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade-CFC, e as normas internacionais de relatório financeiro: "International Financial Reporting Standards" (IFRS) emitidas pelo "International Accounting Standards Board" (IASB), e, ainda, em observância às disposições da Lei das Sociedade por Ações. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Os resultados reais das transações assim registradas podem ser diferentes dos estimados. A moeda funcional adotada pela Companhia é o real. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para determinados ativos e passivos financeiros mensurados pelo valor justo e investimentos mensurados pelo método de equivalência patrimonial. As demonstrações financeiras da Companhia são de responsabilidade da administração e sua autorização para a conclusão e divulgação ocorreu em 16 de maio de 2023.

2.1.1 Normas, alterações e interpretações existentes que não estão em vigor e não foram adotadas antecipadamente pela Companhia: A Administração da Companhia entende que não há novas normas, alterações e interpretações existentes que não estão em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras, que possuam potencial de produzir efeitos sobre as mesmas.

2.2 Continuidade: A administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse princípio.

3. Principais políticas contábeis adotadas: a) Reconhecimento de ativos e passivos: Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a Companhia tem a obrigação de agir ou se desempenhar de certa maneira.

b) Ativos e passivos circulantes e não circulantes: Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas.

c) Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos mesmos. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transações que sejam diretamente atribuíveis a sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria "ao valor justo por meio do resultado", onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros.

d) Caixa e Equivalentes de Caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, saldo positivo em conta corrente e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor).

e) Contas a receber: Registrado pelo valor de realização e ajustado por eventual redução ao valor recuperável, quando necessário, com base na análise da carteira de recebíveis.

f) Estoques: Os estoques são avaliados ao custo médio de aquisição/produção, deduzido da provisão para perda na realização/obsolescência, quando aplicável.

g) Investimento em Controlada: O investimento em sociedade investida é registrado e avaliado pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional.

h) Imobilizado/Intangível: Registrados pelo custo de aquisição, deduzidos da depreciação/amortização, calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração a vida útil dos bens reduzida ao valor recuperável, se necessário.

i) Férias e Encargos a pagar: Reconhecidas integralmente pela parte vencida e proporcional a vencer, inclusive com os respectivos encargos sociais até a data de encerramento das demonstrações financeiras.

j) Passivos contingentes: Decorrentes de processos judiciais, as contingências são classificadas como prováveis, para as quais são constituídas provisões; possíveis, somente são divulgadas sem que sejam provisionadas, e remotas não requerem provisão ou divulgação.

k) Receitas e Despesas: A receita de venda e revenda é reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para os clientes em conformidade com o regime contábil de competência. As despesas e demais receitas são registradas pelo regime de competência.

l) Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social do exercício são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. Regime de tributação do lucro real com apuração anual.

4. Caixas e Equivalentes de Caixa:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Caixa	5.891,69	2.000,00	7.981,30	2.000,00
Bancos	404.729,52	880.550,69	404.729,52	882.156,48
Aplicação Financeiras	—	872.686,32	—	872.686,32
Total	410.621,21	1.755.237,01	412.710,82	1.756.842,80

As aplicações financeiras estão representadas em fundo de investimento de curto prazo que se destinam a fazer frente a necessidade de caixa imediata da Companhia, com rendimento bruto em torno de 5% do CDI ao mês.

5. Contas a Receber:

	Controladora/Consolidado		Controladora/Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Duplicatas a Receber	36.287.763,83	—	23.490.174,54	—
Provisão p/ PECLD	(920.465,12)	—	(825.142,30)	—
Total	35.367.298,71	—	22.665.032,24	—

10. Imobilizado:

	%	Controladora		2021		2022		
		adição	baixa	transf.	saldo	adição	baixa	transf.
Imobilização em Andamento	—	—	—	—	—	—	—	—
Máquinas, Equipamentos e Instalações	10	554.176,11	63.280,60	—	592.740,89	17.470,00	—	610.210,89
Moldes	20	1.713.896,10	—	—	1.713.896,10	50.000,00	—	1.763.896,10
Móveis e Utensílios	10	547.510,13	27.285,27	—	574.795,40	36.275,33	—	611.070,73
Veículos	20	769.549,80	—	491.218,10	278.331,70	—	37.251,70	241.080,00
Computadores e Acessórios	20	824.265,30	27.808,62	—	852.073,92	84.067,91	5.499,00	930.642,83
Aparelhos Telefônicos	20	5.399,10	—	—	5.399,10	11.398,00	5.399,10	11.398,00
Máquinas e Equipamentos - IPC	10	21.854,43	—	—	21.854,43	—	21.854,43	—
Moldes - IPC	20	2.246,44	—	—	2.246,44	—	2.246,44	—
Móveis e Utensílios -IPC	10	741,95	—	—	741,95	—	741,95	—
Computadores e Acessórios - IPC	20	11.160,94	—	—	11.160,94	—	11.160,94	—
Custo Total do Imobilizado		4.450.800,30	118.374,49	491.218,10	4.053.240,87	199.211,24	84.153,56	4.168.298,55
Deprec. Máquinas, Equip. e Instalações		(382.869,57)	(20.548,53)	—	(403.418,10)	(23.244,46)	—	(426.662,56)
Deprec. Moldes		(198.853,29)	(317.600,28)	—	(516.453,57)	(317.600,28)	—	(834.053,85)
Deprec. Móveis e Utensílios		(509.361,84)	(7.085,48)	—	(516.447,32)	(9.628,14)	—	(526.075,46)
Deprec. Veículos		(440.076,81)	(129.348,96)	(361.810,85)	(207.614,92)	(55.405,46)		

★ continuação Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras da Perfumes Dana do Brasil S.A.

	%	Consolidado				2021				2022			
		saldo	adição	baixa	transf.	saldo	adição	baixa	transf.	saldo	adição	baixa	transf.
Imobilização em Andamento		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Máquinas, Equipamentos e Instalações	10	1.112.803,32	63.280,60	-	-	1.176.083,92	17.470,00	-	-	-	-	-	1.193.553,92
Moldes	20	1.713.896,10	-	-	-	1.713.896,10	50.000,00	-	-	-	-	-	1.763.896,10
Móveis e Utensílios	10	553.824,13	27.285,27	-	-	581.109,40	36.275,33	-	-	-	-	-	617.384,73
Veículos	20	769.549,80	-	491.218,10	-	278.331,70	-	37.251,70	-	-	-	-	241.080,00
Computadores e Acessórios	20	852.170,03	27.808,62	-	-	879.978,65	84.067,91	5.499,00	-	-	-	-	958.547,56
Aparelhos Telefônicos	20	5.399,10	-	-	-	5.399,10	11.398,00	5.399,10	-	-	-	-	11.398,00
Máquinas e Equipamentos - IPC	10	21.854,43	-	-	-	21.854,43	-	21.854,43	-	-	-	-	-
Moldes - IPC	20	2.246,44	-	-	-	2.246,44	-	2.246,44	-	-	-	-	-
Móveis e Utensílios - IPC	10	741,95	-	-	-	741,95	-	741,95	-	-	-	-	-
Computadores e Acessórios - IPC	20	11.160,94	-	-	-	11.160,94	-	11.160,94	-	-	-	-	-
Custo Total do Imobilizado		5.043.646,24	118.374,49	491.218,10	-	4.670.802,63	199.211,24	84.153,56	-	-	-	-	4.785.860,31
Deprec. Máquinas, Equip. e Instalações		(460.419,47)	(24.530,95)	-	-	(484.950,42)	(28.050,58)	-	-	-	-	-	(513.001,00)
Deprec. Moldes		(198.853,29)	(317.600,28)	-	-	(516.453,57)	(317.600,28)	-	-	-	-	-	(834.053,85)
Deprec. Móveis e Utensílios		(511.413,92)	(28.308,08)	-	-	(539.722,00)	(30.850,74)	-	-	-	-	-	(570.572,74)
Deprec. Veículos		(444.232,45)	(179.219,04)	(361.810,85)	-	(261.640,64)	(104.915,54)	(36.130,05)	-	-	-	-	(330.426,13)
Deprec. Computadores e Acessórios		(704.793,44)	(54.495,26)	-	-	(759.288,70)	(59.420,37)	(3.849,30)	-	-	-	-	(814.859,77)
Deprec. Telefones		(179,98)	(1.079,88)	-	-	(1.259,86)	(989,89)	(2.249,75)	-	-	-	-	-
Deprec. Máquinas, Equip. e Instalações - IPC		(21.854,43)	-	-	-	(21.854,43)	-	(21.854,43)	-	-	-	-	-
Deprec. Moldes - IPC		(2.246,44)	-	-	-	(2.246,44)	-	(2.246,44)	-	-	-	-	-
Deprec. Móveis e Utensílios - IPC		(741,95)	-	-	-	(741,95)	-	(741,95)	-	-	-	-	-
Deprec. Computadores e Acessórios - IPC		(11.160,94)	-	-	-	(11.160,94)	-	(11.160,94)	-	-	-	-	-
Total da Depreciação		(2.355.896,31)	(605.233,49)	(361.810,85)	-	(2.599.318,95)	(541.827,40)	(78.232,86)	-	-	-	-	(3.062.913,49)
Imobilizado Líquido		2.687.749,93	(486.859,00)	129.407,25	-	2.071.483,68	(342.616,16)	5.920,70	-	-	-	-	1.722.946,82

11. Intangível:

	%	Controladora				2021				2022			
		saldo	adição	baixa	transf.	saldo	adição	baixa	transf.	saldo	adição	baixa	transf.
Software de Computadores	20	217.279,93	9.372,07	-	-	226.652,00	8.185,96	-	-	234.837,96	-	-	-
Marcas		6.377.088,36	-	-	-	6.377.088,36	-	-	-	6.377.088,36	-	-	-
Custo Total do Intangível		6.594.368,29	9.372,07	-	-	6.603.740,36	8.185,96	-	-	6.611.926,32	-	-	-
Amort. Software de Computadores		(38.023,70)	(44.836,60)	-	-	(82.860,30)	(45.703,14)	-	-	(128.563,44)	-	-	-
Marcas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total da Amortização		(38.023,70)	(44.836,60)	-	-	(82.860,30)	(45.703,14)	-	-	(128.563,44)	-	-	-
Intangível Líquido		6.556.344,59	(35.464,53)	-	-	6.520.880,06	(37.517,18)	-	-	6.483.362,88	-	-	-

12. Fornecedores:

	Controladora		Consolidado		18. Patrimônio Líquido: (a) Capital Social: Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 o capital social, totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 43.877.552,18 dividido em 46055923 ações ordinárias e sem valor nominal. (b) Reserva de Subvenção: A reserva de subvenção é constituída pelo valor equivalente ao crédito outorgado de ICMS da Filial de Maceió, sendo destinada para absorção de prejuízos ou aumento de capital. 19. Receita Líquida:
	2022	2021	2022	2021	
Fornecedores (*)	19.934.813,01	18.908.860,36	19.934.813,01	18.908.860,36	5.329.406,67
Fretes	1.294.983,20	334.720,24	1.294.983,20	334.720,24	4.211.411,51
Serviços	2.978.440,72	1.257.053,24	2.978.440,72	1.257.053,24	5.329.406,67
Profissionais	177.821,01	96.380,63	177.821,01	96.380,63	194.132.879,89
Aluguéis	100.063,89	96.644,89	100.063,89	96.644,89	1.016.117,76
Diversos	2.772.039,37	1.085.315,85	2.772.039,37	1.085.315,85	502.716,48
Total	27.258.161,20	21.778.975,21	27.258.161,20	21.778.975,21	(20.727.858,38)

(*) Do saldo apresentado em 2022, R\$ 11.496.172,93 (em 2021 - R\$ 6.566.316,67) está relacionado à operação de risco sacado, tendo prevailecido a essência de fornecedores no registro da operação por não haver alteração em prazos e condições comerciais.

13. Obrigações Fiscais:

	Controladora/Consolidado		Controladora/Consolidado		20. Custos das Mercadorias e dos Produtos Vendidos:
	2022	2021	2022	2021	
IRPJ a Recolher	404.721,40	-	173.948,05	-	Custo Produtos Vendidos
ICMS a Recolher	972.034,33	-	2.051.671,17	-	Custo Mercadorias Revendidas
IPI a Recolher	13.162,46	-	1.925,97	-	Perdas de Estoque
CSLL a Recolher	146.419,71	-	61.081,44	-	Total
IRRF a Recolher	58.226,27	-	37.075,50	-	(108.018.370,26)
ISS a Recolher	1.184,47	-	987,72	-	(68.900.358,09)
CSRF a Recolher	9.912,52	-	7.741,99	-	Controladora/Consolidado
Total Circulante	1.605.661,16	2.334.431,84	2.334.431,84	2.334.431,84	2022
Total Não Circulante (I)	290.270,01	1.788.294,24	1.788.294,24	1.788.294,24	2021

(I) Parcelamento de ICMS em atraso, conforme Processo nº 1066163-82.2020.8.26.0053 da 5ª Câmara de Direito Público do Tribunal de Justiça de São Paulo movida pela Perfumes Dana do Brasil S/A contra a Fazenda Pública do Estado de São Paulo.

14. Outras Obrigações:

	Controladora		Consolidado		21. Outras Receitas:
	2022	2021	2022	2021	
Provisão de IRPJ	-	1.926.097,82	-	1.926.097,82	Receita de crédito outorgado de ICMS
Provisão de CSLL	-	719.242,09	-	719.242,09	Recuperação de impostos
Imobilizações a Pagar	9.969,48	11.218,19	9.969,48	11.218,19	Outras
Seguros a Pagar	15.858,38	15.274,30	15.858,38	15.274,30	Total
Consórcio a Pagar	-	5.054,11	-	5.054,11	9.608.495,02
Bonificações a Pagar	310.666,70	526.359,17	310.666,70	526.359,17	Controladora/Consolidado
* Partes Relacionadas	-	-	370.930,75	-	2022
Credores Diversos	762.381,03	412.092,06	762.381,03	463.730,33	2021
Total	1.098.875,59	3.615.337,74	1.469.806,34	3.666.976,01	2022

15. Financiamentos a Pagar:

	Controladora/Consolidado		Controladora/Consolidado		24. Ajustes de Exercícios Anteriores: São relativos a recolhimento da diferença de IRPJ e CSLL dos anos de 2020 (R\$ 26.197,25) e 2021 (R\$ 40.925,90), que na época foram recolhidos a menor.
	2022	2021	2022	2021	
Financiamento a pagar	-	-	382.649,44	-	Variações Monetárias
Total Circulante	-	-	382.649,44	-	Juros s/Cobranças
Financiamento a pagar	-	-	-	-	Juros s/Duplicatas Descontadas
Total não Circulante	-	-	-	-	Juros e Multa de Mora
Financiamento em agosto/2022:	-	-	-	-	Variação Cambial
Modalidade	Valor	Encargos	Prazo	Amortização/juros	Finalidade
CDC	1.483.001,17	0,7867% a.m.	1067dias	Mensal	Moldes

16. Empréstimos a Pagar:

	Controladora/Consolidado		Controladora/Consolidado		25. Cobertura de Seguros: A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros. A cobertura em 31 de dezembro de 2022, é assim demonstrada:
	2022	2021	2022	2021	
Empréstimos a pagar	16.754.094,19	3.999.999,96	16.754.094,19	3.999.999,96	IRPJ e CSLL a recolher
Total Circulante	16.754.094,19	3.999.999,96	16.754.094,19	3.999.999,96	Lucro líquido do exercício 2021
Empréstimos a pagar	-	4.666.666,72	-	4.666.666,72	Lucros/(prejuízos) acumulados
Total Não Circulante	-	4.666.666,72	-	4.666.666,72	(28.670.364,07)

Contratos de empréstimos em moeda estrangeira, para capital de giro, com garantia em carta de crédito, sendo: a) Montante de R\$ 10.000.000,00 em 24/02/2021 tomado através do SANTANDER para liquidação em 24 parcelas de R\$ 333.333,33 e a 25ª parcela de R\$ 333.333,43 em 09/02/2024 com juros remuneratórios a taxa flutuante de CDI + 3,770510% ao ano. b) Montante de USD 1.345.000,00 (hum milhão e trezentos e quarenta e cinco mil dólares), em 30/06/22, com prazo de 361 dias e encargos de 4,629% ao ano mais variação cambial, e juros pagos trimestralmente. Na mesma data foi contratado um swap de proteção ao risco cambial ao custo de CDI + 3,6003% ao ano. c) Montante de EUR 905.000,00 (novecentos e cinco mil euros), em 17/11/2022, com prazo de 361 dias e encargos de 3,342% ao ano mais variação cambial, com pagamento em 12 parcelas de EUR 75.416,67 e a última parcela de EUR 75.416,63 em 13/11/2023. Na mesma data foi contratado uma NDF de proteção ao risco cambial ao custo efetivo de 1,30% ao mês. 17. Provisão para Demandas Judiciais: Os valores contabilizados referem-se a ações cujo prognóstico foi classificado como provável pelos assessores jurídicos da Companhia.

	Controladora/Consolidado		Controladora/Consolidado		Tipo	Seguradora	Cobertura	Importância Segura	
	2022	2021	2022	2021				2022	2021
Provisão Contingência Trabalhista	110.925,55	70.966,08	110.925,55	70.966,08	Incêndio	Porto Seguro	Incêndio, Explosão e Fumaça, Danos Elétricos, Tumultos, Subtração de Bens, Recomposição, Fidelidade de Empregados, Impacto de Veículos e Queda de Aeronaves, Venda sem Impacto de Veículos	21.500.000,00	8.000.000,00
Provisão Contingência Fiscal	11.623,00	11.623,00	11.623,00	11.623,00	Transportes	Sura	Danos causados nas mercadorias em trânsito e gastos com liberação de pista	1.250.000,00	1.250.000,00
Provisão Contingência Cível	24.939,20	-	24.939,20	-	Carros	Porto Seguro	Incêndio, Roubo e Colisão para 2 automóvel e 1 caminhão	412.000,00	830.000,00
Provisão Contingência Cível (CR) (I)	-	-	-	-	Responsabilidade Civil Geral	Akad	Estabelecimentos Comerciais e/ou Industriais, Prestação de Serviços em Locais de Terceiros, Empregador, Riscos Contingentes de Veículos, Produtos no Território Nacional, Despesas de Contenção de Sinistro, Lucros Cessantes e Perdas Financeiras e Despesas de Salvamento	5.000.000,00	5.000.000,00
Total	147.487,75	82.589,08	147.487,75	82.589,08					

(I) A Companhia possui ações que não estão provisionadas, pois envolvem risco de perda classificado pelos assessores jurídicos como possível. O valor envolvido nestas ações é de aproximadamente R\$ 1.183.215,80 em 31/12/2021 e de 1.109.159,32 em 31/12/2022.

Alberto Romano Filizola - Diretor Presidente - CPF nº 372.466.278-55

Carlos Takashi Honda - Contador - CRC 1SP 158669/O-8 - CPF nº 673.579.78-68

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas e Administradores da Perfumes Dana do Brasil S.A. - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Perfumes Dana do Brasil S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Perfumes Dana do Brasil S.A., em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e seus fluxos de caixa individuais e consolidados, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou